
Постановление  № 539 "О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Республики Алтай"
06.04.2020

  

  

  

  

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

  

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

г. Горно-Алтайск

  06.04.2020                                                
                                              № 539
  

  

О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой

 1 / 4



Постановление  № 539 "О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Республики Алтай"
06.04.2020

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Республики Алтай 

  

  

Я, Главный государственный санитарный врач в Республике Алтай  Л.В. Щучинов,
проанализировав эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой
коронавирусной инфекцией (COVID-2019) на территории Российской Федерации
установил, что по состоянию на 6 апреля 2020 года в России зарегистрировано 6343
случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019), в эпидемический
процесс включены 80 субъектов Российской Федерации, существует реальная угроза
завоза и распространения на территории Республики Алтай указанного заболевания.

  

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
Республики Алтай, проведения мероприятий по санитарной охране территории региона,
в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 №
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановляю:

  

1. Определить, что обеззараживанию на открытых пространствах подлежат:
территории, наружные поверхности зданий и объекты - тротуары, скамейки, площадки у
входа, наружные двери, поручни, малые архитектурные формы, урны вблизи и в местах
массового скопления людей (аэропортов, вокзалов, торговых центров, рынков, объектов
проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий, городских парков и т.п.);
остановочные площадки и павильоны для общественного транспорта, наземные и
надземные переходы; парковочные площадки, наружные поверхности торговых палаток
и киосков, общественных туалетов; терминалы билетные, банковские терминалы,
детские площадки.

  

2. Главам муниципальных образований Республики Алтай:

  

2.1. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий на открытых
пространствах населенных пунктов с применением специального оборудования
(автомакс, гидропульт и др.) в срок до 10.04.2020, далее - еженедельно;

  

 2 / 4



Постановление  № 539 "О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Республики Алтай"
06.04.2020

2.2. В случае ухудшения эпидемиологической обстановки обработку объектов на
открытых пространствах производить 2 раза в сутки в утренние и вечерние часы.

  

2.3. Обеспечить соблюдение режимов дезинфекции (экспозиция, дозировки).

  

3. Руководителям управляющих кампаний, товариществ собственников жилья
многоквартирных жилых домов:

  

3.1. Организовать проведение профилактической дезинфекции в местах общего
пользования - подъезды, тамбуры, холлы, коридоры, лифтовые холлы и кабины,
лестничные площадки и марши, мусоропроводы; с обязательной обработкой поручней,
перил, дверных ручек и игровых элементов детских площадок, расположенных во дворах
МКД в срок до 10.04.2020, далее - еженедельно.

  

3.2. В целях обеспечения безопасного использования дезинфицирующих средств и
недопущения их возможного негативного воздействия на здоровье проживающих
рекомендовать проводить дезинфекционные мероприятия в ночное время с
обязательным информированием населения о предстоящей обработке.

  

4. Руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий в офисных
помещениях с последующей генеральной уборкой всех помещений с соблюдением мер
предосторожности при проведении дезинфекционных мероприятий с 06.04.2020 до
отмены особого режима.

  

5. Министерству здравоохранения Республики Алтай, главному врачу БУЗ РА
«Республиканская больница», главным врачам районных больниц организовать
проведение дезинфекционных мероприятий в очагах инфекционных заболеваний после
госпитализации больного в инфекционных стационар – в день госпитализации с
оформлением акта, наряда на дезинфекцию.

  

6. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»:

 3 / 4



Постановление  № 539 "О проведении дезинфекционных мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Республики Алтай"
06.04.2020

  

6.1. Организовать проведение обучающих семинаров для глав муниципальных
образований, руководителей УК и ТСЖ по вопросам организации и проведения
профилактической дезинфекции в срок до 08.04.2020.

  

6.2. Организовать производственный контроль применяемых на территории Республики
Алтай дезинфицирующих средств, концентрацией рабочих растворов.

  

7. Начальнику отдела организации деятельности и юридического обеспечения
Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай       (Бугреева М.С.):

  

7.1.  Довести настоящее Постановление до исполнителей.

  

7.2. Опубликовать данное Постановление на официальном сайте Управления
Роспотребнадзора по Республике Алтай.

  

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай (Иваницкая Ю.Н.).

  

  

Л.В. Щучинов

 4 / 4


